PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Doutor “CLÓVIS FERREIRA DE ARAÚJO,”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Doutor “CLÓVIS FERREIRA DE ARAÚJO”, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 13 de março de 2024.

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Clóvis Ferreira de Araújo é natural de São Paulo, capital; filho

único do contador Isael de Araújo e da Senhora Delza Ferreira

de Araújo; casado com Marisa Aluz de Araújo; pai de Clóvis e

Lara.

Graduado em Biologia e Direito, pós-graduado em Políticas e

Estratégia pela Universidade de São Paulo – USP, em

Inteligência pela ESINT – Escola de Inteligência da ABIN,

concluiu o Ciclo de Estudo de Políticas e Estratégia na Escola

Superior de Guerra (ADESG); atuou ainda como Delegado de

Polícia Civil do Estado de São Paulo por 35 anos; também é

palestrante e professor de Direito Processual Penal.

O Dr. Clovis é sócio fundador do escritório Ferreira de Araújo

Advogados.

Paralelamente ocupa a presidência e é CEO da BCI-Bureau of

Corporative Intelligence, empresa na área de inteligência e

proteção de dados e informações.

Com vasta experiência na área de Segurança Pública,

recentemente se aposentou do cargo de delegado da Polícia

Civil, outra carreira laureada.

O contato com Sorocaba já tem mais de duas décadas. A cidade

foi adotada pelo advogado, que também é diretor da

Prodetech Brasil, empresa que há mais de sete anos gera

renda, empregos diretos e indiretos, além de investir em

educação e cultura no município.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Entre os lugares preferidos por ele na cidade estão os parques naturais e  o

Jardim Botânico, espaços onde pode apreciar a natureza,

paixão que na juventude o levou a ser Biólogo.

No trato com o ser humano, também se destaca pela maneira

solidária e empática que dispensa aos funcionários, já que não

mede esforços para ajudar aos colaboradores e mantém

sempre as portas abertas para os que o procuram.

No trabalho, é reconhecido não só pelo talento e pela seriedade

com que trata os negócios, mantendo uma postura exemplar,

correta e justa.

É atencioso, acessível, bem-humorado e gentil. Trata os

colaboradores com o respeito e o cuidado de um pai, acolhendo

a todos de forma única, sem discriminação.

A versatilidade do Dr. Clóvis na vida profissional também se

verifica na vida pessoal. Gosta de música, aprecia um bom

samba, joga xadrez, pratica artes marciais e outras atividades

esportivas sempre que pode, faz caminhada, corrida, natação,

além de ser um leitor assíduo.

Pelos motivos descritos acima, peço aos Nobres Pares que

aprovem esse merecido reconhecimento a um cidadão que já

se considera sorocabano e se emprenha pelo nosso Município.

S/S., 13 de março de 2024

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380038003800330031003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 14/03/2024 16:56

Checksum: 579832BC96C89BD4B89D629A53E50A8B81BE316F4D8765EABA2567C256C74027

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 15/03/2024 08:44

Checksum: 1D197EF7D57190FCF5C94765CE432EC2BA0374264A1014C311427DCC8DA7B645

Assinado eletronicamente por Helio Aparecido de Godoy em 15/03/2024 11:36

Checksum: 9A6E82EB5CD36F9AD8A16C5CEE2E8C0A882F746A2724C1608CF05CBB676FB193

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 15/03/2024 18:57

Checksum: 21851DE8E365D920B364C6942478BC10653DD64065FAA74132292E3D1D752B00

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 16/03/2024 05:18

Checksum: 40400975EAF9F5CCE4B15C046B13ED79BBE6A8BDE048F8AA6BE89EC5CB476B94

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 19/03/2024 08:35

Checksum: 407E77AFFF01DE82533EF94236CC04A478E8D577A94C00E3162FFC852719621E

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 19/03/2024 10:32

Checksum: 4DF8D1A793C4FD239BD125AEDB7853970901E0ECA7F0F3A56F7E85DC0AFFB784

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 19/03/2024 11:08

Checksum: 897DEE75F9E28F5A95F4FF0B3F85E79B5D77082AF2CBA96ED641F770C0504276

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/03/2024 15:33

Checksum: EA70D61A6DF3BE40F4A9246E1BB1C565DBAB104E3C10BDA896BCFF3CD473E6BE

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 20/03/2024 16:18

Checksum: 2745476971970B391D5637385E37FDF90DA0F31D9621F3DA8188DC3A726B3297

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 21/03/2024 09:50

Checksum: BDC31F3A9119B2C39F6B6CC2FDB2BB1AF275D6FF434B90F26642F7EA42BE18E5

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 22/03/2024 12:21

Checksum: 2B1B298D8E3953C70BD83459070772378E1BE438C2D75D2242839E5C5799AB3E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380038003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 02/04/2024 15:08

Checksum: 98AE98D6CB8E573916FE1D05DA4A28F9FAB132C229BA22E965B3DB71A180A62B

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 11:04

Checksum: 1DE691968200A7FD95B73C2739F819D7D2D24F27C9162594C802BFB1BB28F7BE